
COMUNE DI MORRA DESANCIS
Praッカ
"ria dり
И ttLZIMθ

MEDAGL:AD'ORO AL VALORE CiV:LE

CAP.:83040P.:.:00287070643-C.F.:82000950640 Te:.10827,43021-Fax(0827〕 43081

Reg.Gen N。 26 del 16/02/2019

DE「ERMINAZIONE DEL SETTORE AMMIMSTRA¨

N.8 del 16/02/2019

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile del servizio e protezione (RSPp) ai
sensi del D.Lg.vo n.81/2008. Anno 2019. Impegno di spesa. CIG ZBE2737DFD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO

Visto il D.L.vo n.267/2OOO;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 5226 del 4.10.2016, con cui si d proceduto
all'attribuzione dell'incarico di Responsabile del Settore amministrativo;
Visti ipareri allegati alla presente determina, ai sensi dell'art 147 bis del D.Lgs n
267/2000;
Visto il vigente regolamento di contabilitA comunalei
Premesso che:

o I'art.31 del D.Lg.vo n.81/2008 sancisce l'obbliso per il datore di lavoro-
pubblico o privato di organizzare il servizio di prevenzione e protezione;

c l'art.32 del citato decreto individua come di seguito capacitii e requisiti
professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di prevenzione e
protezione interni ed esterni;

o Le capaciti ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti ai
servizi di prevenzione e protezione interni o esterni devono essere adeguati
alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attivita
lavorative;

o Per lo svolgimento delle funzioni da parte dei soggetti di cui al comma 1, d

necessario essere in possesso di un titolo di studio non inferiore al diploma
di istruzione secondaria superiore,nonchd di un attestato di frequenza con
verifica dell'apprendimento a specifici corsi di formazione adeguati alla
natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attivita lavorative.
Per lo svolgimento della funzione di responsabile del servizio prevenzione e
protezione,oltre ai requisiti di cui al precedente periodo,d necessario



possedere un attestato di frequenza con verifica dell'apprendimento,a
specifici corsi di formazione in materia di prevenzione e protezione dei
rischi,anche di natura ergonomica e di stress lavoro-correlato di cui
all'art.28 comma l,di organizzazione e gestione delle attivita tecnico
amministrative e di tecniche di comunicazione in azienda e di relazioni
sindacali. I corsi di cui ai periodi precedenti devono rispettare in ogni caso
quanto previsto dall'accordo sancito il 26 gennaio 2006 in sede di conferenza
permanente per i rapporti tra lo stato,le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano,pubblicato nella G.U.n.37 del 14 febbraio 2006 e

successive modif icazioni.
o L'art.S5 del D.lg.vo n.8l/2OOB prevede sanzioni per il datore di lavoro che

non prowede alla nomina del responsabile del servizio di prevenzionei
r Il comma 4 dell'art.31 del D.Lg.vo n.8l/2008 rende obbligatorio il ricorso a

persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che all'interno dell'azienda
ovvero dell'unita produttiva siano in possesso dei requisiti di cui all'art.32;

Accertata l'impossibilitd oggettiva di awalersi del personale dipendente del
Comune per lo svolgimento dell'incarico in questione per mancanza delle
qualificazioni professionali specifiche richieste dalla normativai
Ritenuto, pertanto, necessario conferire a professionista esterno l'incarico di
responsabile del servizio di prevenzione e protezionei

Richiamate le comunicazioni di disponibiliti ad assumere l'incarico di RSPP
pervenute a questo Ente i

Preso e dato atto che in consid erazione dell'accertato possesso dei requisiti di cui
all'art.32 del D,Lg.vo n.81/2008 e della qualificata esperienza professionale riferita,
l'incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) di questo
ente ai sensi del D.Lg.vo n.81/2008 per I'anno 2019 veniva conferito con decreto
sindacale prot.n.602 del 12/0212019 al Dott. Giuseppe Di Paola di Guardia
Lombardi (AV) per un compenso lordo di €.950,00 annui;
Dato atto che il Dott. Giuseppe Di Paola, nominato responsabile del servizio di
prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Morra De Sanctis per I'anno 2019,
assume la piena responsabilitd dell'incarico e cid in conformita di quanto previsto
dal D.Lg.vo n.8I/2OOB e secondo quanto verrd regolato dalla convenzione da
sottoscriversi;
Precisato che:

o i compiti relativi all'incarico in argomento sono quelli previsti dall'art.33 del
D.Lg.vo n.81/2008,ivi inclusa la collaborazione nell'aggiornamento del
documento di valutazione dei rischi;



il compenso annuo lordo per l'incarico in questione e pari ad €.9b0,00
omnicomprensivi e che il pagamento delle competenze dovute avverri in due
rate semestrali, giusta presentazione di regolare documentazione fiscalei
il fine ultimo da perseguire con l'affidamento in atto d quello
dell'espletamento di tutte le funzioni dell'incarico di responsabile del servizio
di prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Morra De Sanctis ai sensi
del D.Lg.vo n.8l/2008;
il contratto relativo all'affidamento in atto sard concluso per scrittura privata
previa regolare acquisizioni delle dichiarazioni dovute e rese dal
professionista incaricato a norma di legge conformemente a quanto previsto
in materia di incompatibilitd ed inconferibilita di servizioi

DETERMINA

Per imotivi in premessa indicati che qui si intendono interamente riportati:
1) di approvare l'allegato schema di disciplinare avente ad oggetto il conferimento
dell'incarico di cui sopra al Dott. Giuseppe Di Paola, in qualitd di responsabile del
servizio di prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Morra De Sanctis per
I'anno 2019;

2) di affidare I'incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione
(RSPP) del Comune di Morra De Sanctis per l'anno 2Olg al Dott. Giuseppe Di paola

nato a Guardia Lombardi l'08/lI/65 per un importo di €.950,00 lorde;
3) di impecnare la somma di €.950,00 al capitolo 108600/1 del bilancio di
previsione 2OL8/2020 esercizio 2019 dando atto che risultano rispettate le
prescrizioni dell'art.163 del T.U.E.L.;
4) di dare atto che relativamente all'incarico in questione si procederd alla regolare
acquisizione delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.Lg.vo n.39
dell'08/04/2013 in materia di inconferibilita ed incompatibilita di servizio;
5) di dare altresi atto che il presente prowedimento predisposto ai sensi dell'art.3
comma l del D.Lg.vo n.39/93 tramite sistema informativo automatizzato i
esecutivo al momento dell'apposizione del visto di regolaritii contabile attestante la
copertura finanziaria nel caso comporti impegno di spesai verrd comunicata per
conoscenza al Sindaco per il tramite del Segretario Comunalei verra trasmessa al
settore finanziario ed affissa all'albo pretorio comunale come per legge.

Il Responsabile del settore amministrativo



COⅣ団 E DI PIORRA DE SANCTIS
Praviac滋 ′ИフτJL力咆

MEDAGL:AD'ORO AL VALORE C:V:LE

CAP.:83040P.:.:00287070643-C.F.:82000950640 Te!.(0827)43021-Fax(0827,43081

DE「ERMINAZIONE DEL SBI【】EAMMIMmTⅣ o

N° 8 del 16/02/2019

Reg.Gen. N.26 del 16/02/2019

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile del servizio e protezione (RSPP) ai

sensi del D.Lg.vo n.81/2008. Anno 2019. Impegno di spesa. CIG Z8E273LDFD

nヾ RELAZ10NEALLAPRESENTEDETERMINASONOSTATIACQUISITIAISENSIDELLiART147BISDELdLgsn
26720∞ :

PARERE FAVOREVOLE N ORD■ lE ALLA RECrOLARITA'TEa¶ CA

PARERE FAV.REV.LE IN .RDINE ALLA REG.LARITA, C.NTABILE .TGt-

VISTO ATT“ TANTE LA COPERTURA FDヾANZIARIA come indicato in detenni

駄:郡ηttf胃日助
OPPOSIZiONl…………………………t'・ 1・・・・===
:L SEGRETAR10 COMUNALE



COⅣIIINE DI PIORRA DE SANCTIS

Provincia diノ vヽellino

(Te1 0827/43600-fax 0827/43081)

DISCPLINARE

Per il conferimento dell'incarico di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP)del

Comune di Morra De Sanctis ai sensi del D.Lg.vo n.8l/2008 fino al 3l dicembre 2019;

L'anno duemiladicianove il giorno ---- del mese di --- nella sede municipale di Morra De Sanctis;

tra
La Dott.ssa Rosapina Trunfio, nata ad Avellino il 17/01/80, che interviene nel presente atto in nome

e per conto del Comune di Morra De Sanctis nella sua veste di Responsabile del settore
qmministrativo, giusto decreto di nomina sindacole prot.n. 5226 del 04/10/16;

il Dott. Giuseppe Di Paola, nato a Guardia Lombardi l'08/11/65 che elegge il proprio domicilio
presso il Comune di Mota De Sanctis, di seguito funominato soggetto incaricato;

Premesso che

Il Sindaco con proprio decreto n.602 del 12/02/2019 hd nominato il Dott. Giuseppe Di Paola quale

responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Morra De Sanctis ai
sensi del D.Lg.vo n.8l/2008 fino al 31/12/19 dietro cotispettivo di €.950,00 lordi impegnato con

determina n.---- del ------.
L'incarico in questione vetd assunto dal professionistd interessato previo rilascio da parte dello

stesso delle dichiarazioni sostituti,re rese ai sensi del D.Lg.vo n.39 dell'08/01/2013 in materio di
inconferibiltd ed incompatibilitd di servizio e dal D.Lg.vo n.165 del 30/03/2001 circa I'inesistenza

di contratti vietoti dall'art.5 3;

Si conviene e si stipula quanto segue:
Art.l

(Oggetto)

Il Comune di Morra De Sanctis ffida I'incarico di consulenza esterna per le funzioni di
responsabile del semizio di prevenzione e protezione del Comune di Morra De Sanctis, ai sensi del

D.Lg.vo n.81/2008 fino al jl dicembre 2019 al Dott. Giuseppe Di Paola di Guardia Lombardi;

Art.2
(Contenuto fu ll' incarico)

I contenuti dell'incarico sono i seguenti: il soggetto incqricato procederd all'espletamento di tutte

le funzioni di responsabile del servizio di prevenzione e protezione per I'anno 2019-

In particolare e tra I'altro il professionista incaricato assume gli obblighi di cui all'art.33 del

D.Lg.vo n.8l/2008 ivi inclusa la collaborazione nell'oggiornamento del documento di valutazione

rischi;
Il soggetto incaricato avrd quali referenti per le problemdtiche derivdnti dalle attivitd sopra

descritte il datore di lovoro ed il responsabile del servizio di preyenzione e di prolezione.



Il soggetto incaricato ovrd diritto di accedere per I'espletamento full'incarico oi documenti in
possesso dell'amministrazione e potrd richiedere o tal fine la collaborazione dei dipendenti
comunali preposli ai vari ufrici.

Art.3
( Dur at a de I I' inc ar i c o)

L'incarico in parola i ffidato per I'anno 2019.
Art.4

(Compenso)

L'amministrazione si impegna a compensare le prestazioni effettuate con la somma complessiva di
€.950,00.

Art.5
(Modalitd di pagamento)

Il pagamento verrd ffittualo in due rate semestrali dal servizio e a presentazione di regolare
documentazione fiscale vistata dal r e sponsab ile.

Art.6
(P enalitd e re sponsab il itd)

In caso di inadempimento delle obbligazioni assunte con il presente contratto, oll'incaricalo verrd
applicata una penale di €.52,00 per il primo inadempimento e di €.100.00 per il secondo. In caso di
ulteriori inadempimenti si procederd alla risoluzione del contratto ai sensi del c.c. fatto sdlvo il
risarcimento dei danni subiti dall'ente.
Le penalitd di cui al presente arlicolo,yerranno qpplicate previa contestazione degli addebili ed
assegnazione d un termine per contro dedurre.

Art.7
(Recesso)

E' fatta salva all'Amministrdzione la facoltd di recedere anzitempo dal contratto, mediante
comunicazione che va tasmessa con raccomandata A./R e premuiso di almeno quindici giorni.
L'amministrazione, in tal caso, corrisponderd il compenso in base all'attivitd compiuta sino al
giorno dello scioglimento del vincolo contrattuale.
Il soggetto incdricato potrd parimenti chiedere di recedere dol contratto ma a differenza
dell'amministrazione sard soggetto,i n tal caso al pagamento della penale di €.1000,00.

Art.8
( Revo c a de I I' inc ar ic o- Re spo ns ab i I it d)

E'prevista la facoltd di revoca, in qualsiasi momento della vigilanza contrattuale, con
prowedimento motivato del Sindqco a fronte di negligenza, imperizia o inadempienza comunque

dccertatd nell'espletamento dell'incarico, da parte del datore di lqvoro e/o del responsabile del
servizio di prevenzione e protezione documentata in base a specificq relazione.
In tal caso ,l'amministrazione prowederd a richiedere il risarcimento dei danni eventualmente

subiti a causa dell'attivitd dell' incdricato.
Al di fuori dell'ipotesi prevista nei commi precedenti, il professionista incaricato risponderd
civilmente e contabilmente dei danni prodotti nell'espletamento della sua attivitd.

Art.9
(Controversie)

Le controversie che dovessero insorgere relativamente al conferimento del presente incarico ed
alla liquidazione dei compensi previsti e regolati dal presente disciplinare saranno deferite al
giudice ordinario.

Art.I0
(I nfor mat iva sul I a pr ivacy)

Il professionista incaricalo si dichiara informato che:



le Jinalitd del traftamenlo sono quelle esclusivamente legate agli scopi istituzionali delcommittenle:
le modalitd di trattamento esc_lusivamente quelle di cui al decrero n. t96/2003 e Regolamento (JE
2016/679 il trattamento dei dati personali per scopi storici,di ricerca scienti/ica Zio statistica dco-mpqtibile con gli scopi per i quali i dati sono riccolti e successivamente ianati e pud essereeffettuato anche oltre il periodo ad^essi necessario a questi urtimi scopi cui soni irinori i a*i,la conseguenza di un eventuale riJiuro al tra amento comporta I'impossibilitd ai g"rt;r" l,incaricodi prestazione d'opera intellefi uale ;
i soggetti o le categorie di soggetli ai quali i dati possono essere comunicati e l,ambito di dffisionedegli.slessi saranno i soggetti islituzionalmenre ci egati al committente;
i diritti attribuiti in merito sono.quelli di cui al D.Lg.vo n.196/2003 e Regolamento uE 2016/679;il titolare del trattamento dei dati i il commitinte i cui dati sono in inrestazione,mentre ilresponsabile del trattamento i ir responsabile der settore amministrativo.

Art. I I
(Spese)

!:-::-i::.:*"**ali inerenti e conseguenti ailo stipura der presente atto sono a carico del soggettotncartcdto.
Le parti come soprd indicate,soltoscrivono il presente contratto per scriltura privato,che sardsoggetra a registrdzione,soro in caso d'uso in bose a1o specilico coibinato d*posio aitta tegge.

Per I'amministrazione

Il soggello incaricalo


